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Úvod

Nárůst vlivu Čínské lidové republiky (dále jen „ČLR") v mezinárodním

prostředí, stejně jako uvnitř jednotlivých států je více než patrný. Postupně se čínský

vliv dostává mezi stále více diskutovaná témata v otázce mezinárodních vztahů. C L R se

na začátku 21. století stala jednou z hospodářsky nejúspěšnějších zemí světa. Vývoj

čínského hospodářství na jednu stranu pozitivně ovlivňoval a nadále ovlivňuje

rozvojové země, ale na druhou stranu se také stal hrozbou pro státy s rozvinutou

ekonomikou na území Evropy, Asie i Severní Ameriky. Čínská vláda podporuje

nej významnější čínské firmy, aby investovaly v zahraničí, jelikož to považuje za

důležitý nástroj pro integraci ČLR do světové ekonomiky. Ruku v ruce s nástupem ČLR

se na počátku 21. století rozhodla celá řada afrických zemí, po letech ozbrojených

konfliktů a občanských válek, nastoupit cestu určité transformace. Jejím výsledkem je

skutečnost, že mezi dvaceti nejrychleji rostoucími ekonomikami světa jich v roce 2015

bylo hned deset z Afriky. Přičemž hlavním strategickým partnerem těchto zemí se stala

právě ČLR, která na africkém kontinentu působí pragmaticky, nezatížena politickými či

sociálními tématy a snaží se svým partnerům vycházet vstříc. Jak ČLR, tak africký

kontinent mají vzájemné potřeby. ČLR potřebuje nerostné suroviny a další zboží,

africké země obvykle potřebují vybudovat infrastrukturu, zdravotnickou péči,

telekomunikační sítě a řadu jiných potřebných institucí a staveb.

Nutné je také zmínit, že ČLR není jedinou zemí, která na začátku 21. století

začala výrazněji projevovat zájem o spolupráci se zeměmi na africkém kontinentu.

Dříve rozvojové země, dnes již perspektivní ekonomiky jako jsou například Indie,

Turecko, Brazílie nebo Saudská Arábie a Spojené Arabské Emiráty pronikají čím dál

více na africký trh, čímž do jisté míry rostou obavy do té doby dominantních aktérů

Evropy a Spojených států amerických. Avšak aktivita ČLR na kontinentu je

nej výraznější, což vykrystalizovalo v prohloubení vzájemné spolupráce. Tato

spolupráce afrických států s ČLR se institucionalizovala v multilaterálním rámci Fóra

čínsko-africké spolupráce („Fórum on China-Africa Cooperation, dále jen FOCAC") .

Díky tomuto Fóru se konají pravidelné summity, na kterých se schází nejvyšší političtí

představitelé ČLR a afrických zemí a vytyčují si priority, oblasti, ale také zcela
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konkrétní projekty, které mají přinést prospěch jak čínským investorům, tak lokálním

vládám a obyvatelstvu.

Se silným čínským vlivem v Africe rostou také debaty o změnách a motivacích,

které za podobným vývojem stojí. Rada analytiků, politologů, ale i žurnalistů se čím dál

více zabývá otázkou, kolika rovin a sektorů se čínský vliv týká. Kladou si také otázku,

jaké následky to může mít v budoucnosti. C L R využívá na africkém kontinentu různé

taktiky a prostředky. Jedná se zejména o různé investice a půjčky. Nová studie od

amerického institutu The National Bureau of Asian Research (NBR) se právě na vlivové

operace Pekingu v Africe zaměřuje. Dle dané studie C L R usiluje o to být stále větším

globálním aktérem a nadále ekonomicky růst, k čemuž jim má přítomnost na africkém

kontinentu pomoct. Afrika představuje důležitý trh pro čínské společnosti a napomáhá

tím růstu čínské ekonomiky. Kromě toho se C L R snaží v Africe získávat podporu pro

vlastní model vládnutí, s tím souvisí vysílání pravidelných delegací do Afriky, zvaní

afrických politiků na studijní cesty do CLR. Dochází také ke speciálnímu výcviků

afrických státníků na školách v CLR, čehož je součástí také pořádání seminářů na

společná témata. Dochází také k pravidelnému zasílání darů africkým politickým

stranám. C L R se díky tomu daří získávat podporu na mezinárodním poli, zejména na

půdě OSN například podepisováním společných prohlášení. V případě mnoha afrických

zemí je také patrná snaha C L R o přerušení jejich diplomatických vztahů s Tchaj-

wanem. Při šíření čínského vlivu v Africe hrají důležitou roli také média, C L R se

intenzivně angažuje na africkém mediálním trhu a využívá různé taktiky pro dosažení

svých cílů.

C L R se angažuje primárně v zemích, kde má strategické či ekonomické cíle. Co

se týče zemí, kde má jisté strategické zájmy, jedná se zejména o Džibutsko, kde má

C L R svoji první zahraniční vojenskou základnu nebo o Zambii, která je velmi bohatá na

přírodní zdroje a C L R tam má konkrétní ekonomické cíle. Dále jsou pro ni důležité

země jako je Angola, Jihoafrická republika či Demokratická republika Kongo.

Ekonomická výměna mezi C L R a Zambií je velmi intenzivní, zejména proto, že C L R

hledá nerostné zdroje a nové trhy pro své výrobky. Zambie je pro čínské investory

zajímavá především z důvodu bohatých nalezišť mědi. Jihoafrická země má nemalý

veřejný dluh, což vzbuzuje různé obavy, jelikož věřitelem podstatné části je právě CLR.

Dalšími zeměmi s velmi vysokým veřejným dluhem vůči C L R jsou Angola, Etiopie,
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Demokratická republika Kongo či Súdán. Nejen z tohoto důvodu někteří akademici,

politici, analytici a žurnalisti obviňují Cínu z neokoloniálního jednání v těchto zemích.

Jeden z hlavních důvodů, proč jsem si vybral téma problematiky čínského vlivu

konkrétně v Zambii, je převážně jeho aktuálnost, kdy stále více pozorovatelů

upozorňuje na nevýhody a možná rizika pro budoucí vývoj Zambie, ale také pro

samotné obyvatele jihoafrické země. Nutno podotknout, že zejména v českých médiích,

ale i v médiích dalších evropských i mimoevropských zemích zemí je působení C L R v

Africe, obzvláště v Zambii, velmi kritizováno. Občanům těchto zemí jsou předkládány

převážně nevýhody vzájemné spolupráce, a tak má naprostá většina obyvatel na čínské

aktivity v Zambii negativní názor. Tento negativní pohled se objevuje i v akademické

obci. Na základě toho jsem se rozhodl provést svůj vlastní výzkum vztahů mezi C L R a

Zambií. Toto téma jsem si vybral, mimo jiné proto, že jsem dostal příležitost

vycestovat do Zambie a zjistit, jaký je čínský vliv v Zambii ve skutečnosti. Zda je

skutečně převážně negativní, jak je v mediích, ale i některých odborných článcích

uváděno. Mimo jiné mě také zajímá, jak spolupráci mezi oběma zeměmi vnímají sami

obyvatelé Zambie, pokud vůbec nějakou spolupráci vnímají. Právě vnímání samotných

občanů je v demokratické společnosti jedním z nej důležitějších aspektů. Zejména mě

zajímá, zda lokální obyvatele vnímají čínské působení v zemi jako neokolonialní.

Diplomová práce se bude zabývat čínsko-zambijskými vztahy a jejím hlavním

cílem je hledat odpověď na otázku, zda lze čínskou angažovanost v Zambii označit za

formu neokolonialismu. Můj výzkum se pokusí analyzovat čínsko-zambij ské vztahy,

přičemž bude vycházet z poznatků o vývoji vztahů, formě pomoci, objemu investic,

velikosti obchodu a politickém vměšování. Dále má práce identifikuje charakteristiky

neokolonialismu, které budou následně aplikovány na čínskou angažovanost v Zambii.

S využitím metody analýzy vzájemné spolupráce a čínské participace v jihoafrické zemi

bude zodpovězena výzkumná otázka zabývající se aplikací teorie neokolonialismu na

čínské působení v Zambii. Dalším cílem mé práce je přiblížit čtenáři pohled samotných

obyvatel Zambie. Zejména mě bude zajímat, jestli lokální obyvatelé vnímají čínské

působení v zemi jako neokolonialní. Pokusím se odhalit, zda a případně v jaké míře

vnímají čínskou přítomnost a dále zjistit, jaký mají názor na čínský vliv v jejich zemi a

další s tím související otázky. V práci bude proveden výzkum smíšených metod, jehož

cílem bude poskytnout čtenáři pohled místních obyvatel. Smíšený výzkum bude
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proveden v hlavním městě Zambie, Lusace, a to za pomocí polostrukturovaných

rozhovorů s místními obyvateli a formou dotazníkové šetření. V práci bude kladen


[…]


pozitivně. Došel jsem tedy k názoru, že působení C L R v Zambii, které je hodnoceno až

na výjimky kriticky, vykazuje mnoho pozitivních účinků. Přestože je nutné i nadále

monitorovat čínské aktivity v Zambii, ale i celé Africe, a podrobovat je kritickému

myšlení při hodnoceních, obecně negativní pohled na čínské aktivity by se měl změnit.
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Přílohy

Příloha č. 1: 10 otázek a možných odpovědí pro participanty dotazníkového

šetření

Cílem výzkumu je získat komplexní pohled na vnímání zambijských obyvatel

čínského vlivu v Zambii a získat odpověď na výzkumnou otázku: „Jak vnímají čínskou

přítomnost obyvatelé Zambie?". Dotazník bude sdílen skrze studentské facebookové

skupiny a dále šířen zambijskými přáteli.

1. Jaké j e vaše pohlaví?

a. Muž

b. Zena

c. Nechci sdělovat

2. Jaký je váš věk?

a. Méně než 18 let

b. 18-24 let

c. 25-34 let

d. 35-44 let

e. Více než 55 let

f. Nechci sdělovat

3. Jaké je vaše současné zaměstnání?

a. Student

b. Práce na částečný úvazek

c. Práce na plný úvazek

d. Nezaměstnaný

e. Důchodce

f. Ostatní

4. Vnímáte nějakou čínskou přítomnost v Zambii?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

5. Ve které oblasti je čínská přítomnost nej zřetelnější? (Napište jedno nebo

několik slov)
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6. V čem vidíte výhody čínské přítomnosti v Zambii? (Vyberte jednu nebo více

odpovědí)

a. Čínské investice poskytují příležitosti k zaměstnávání zambijských

pracovníků

b. Rozvoj infrastruktury

c. Více peněz přicházejících do ekonomiky za účelem investic, a tím

zlepšení životní úrovně

d. Vojenská spolupráce

e. Rozvojová spolupráce - granty, bezúročné a zvýhodněné půjčky

f. Ostatní

7. Jaké jsou podle vás nevýhody čínské přítomnosti v Zambii? (Vyberte jednu

nebo více odpovědí)

a. Malá nebo žádná kontrola ekonomiky

b. Začnou držet a vlastnit většinu infrastruktury a velkých podniků

c. Těžké je evakuovat, když vykořisťují zemi nebo její obyvatele

d. Vlastní pozemky a budovy, což jim dává velkou moc

e. Většina zisku země půjde jim, a ne jejím obyvatelům, protože většinu

země vlastní oni

f. Vysoká závislost na nich vede k souhlasu s některými pochybnými

podmínkami, se kterými mohou přijít

g. Ostatní

8. Myslíte si, že čínskou přítomnost v Zambii lze označit za neokolonialismus?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

9. Jak hodnotíte vztahy Zambie s Čínou?

a. Velmi spokojen

b. Spokojen

c. Nedokážu říct

d. Nespokojen

e. Velmi nespokojen
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10. Vnímáte přítomnost a vliv jiných zemí v Zambii? Pokud ano, kterých?

(Vyberte jednu nebo více odpovědí)

a. Spojené státy, menší vliv než Čína

b. Spojené státy, větší vliv než Čína

c. Velká Británie, menší vliv než Čína

d. Velká Británie, větší vliv než Čína

e. Rusko, menší vliv než Čína

f. Rusko, větší vliv než Čína

g. Indie, menší vliv než Čína

h. Indie, větší vliv než Čína

i . Jižní Afrika, menší vliv než Čína

j . Jižní Afrika, větší vliv než Čína

k. Nevidím přítomnost a vliv žádné jiné země

1. Ostatní

Příloha č. 2: 8 základních otázek pro participanty polostrukturovaného

rozhovoru

Cílem výzkumu je získat hlubší pohled na vnímání zambijských obyvatel

čínského vlivu v Zambii a získat odpověď na výzkumnou otázku: „Jak vnímají čínskou

přítomnost obyvatelé Zambie?". Dotazovat se budu Zambijců, konkrétně studentů

University of Zambia.

1. Co si představujete pod pojmem neokolonialismus? Jak tomuto pojmu

rozumíte? Myslíte si, že se ČLR ve vaši zemi dopouští neokoloniálního

chování? Pokud ano, jak?

2. V jakém odvětví pozorujete nej větší čínský vliv v Zambii? V jakém odvětví

jsou podle vás čínské aktivity nej nebezpečnější pro Zambii a kde naopak

zambijská přítomnost nejvíce prospěla či prospívá vaši zemi?

3. Vnímáte, že je vaše země zadlužená vůči ČLR? Obáváte se toho, že by ČLR

mohla odpustit část dluhu vaši zemi výměnou za zvýšení jejich vlivu v

Zambii? Dotýkají se běžného občana nějak dluhy vaší země k ČLR?
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4. Vidíte nejaké príležitosti, které přináší čínská přítomnost ve vaši zemi? A

naopak vnímáte nějaké hrozby, které přináší čínská přítomnost ve vaši zemi?

5. Pozorujete nějaký čínský vliv v zambijských mediích? Například C L R drží

60 % podíl v zambijské veřejnoprávní stanici ZNBC. Projevuje se to nějak v

rámci jejich vysílání? Pozorujete, že například více podporují čínskou

přítomnost?

6. Volil/a jste prezidenta podle postoje k CLR? Mělo by vedení vašeho státu

podporovat užší spolupráci s C L R či naopak spolupracovat co nejméně?

7. Byli jste někdy svědky rasistického chování Číňanů vůči místním? Víte o

nějakých problémech mezi čínskou a zambijskou populaci?

8. Vnímáte nějaký čínský projekt v Zambii jako velmi prospěšný pro vaši zemi,

ve smyslu, že by se o něm dalo říct, že je za to většina Zambijců vděčná

ČLR?
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