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Bc. Dominik Čáň:

Vztah Číny a Zambie – strategický partner nebo forma
neokolonialismu.

Formy a dopady působení ČLR v Africe jsou hojně diskutovaným tématem odborných

publikací, novinových článků i politických debat či strategií. Dynamika africko-čínských vztahů

nadto v současnosti dospívá do zajímavé „rozhodovací fáze,“ kdy se některé africké státy blíží

neschopnosti splácet své dluhy vůči ČLR (nejen) a není jasné, jak na to bude ČLR reagovat, tj.

jaké podmínky pro restrukturalizaci afrických dluhů nastolí. Zemí, která jako první do této fáze

dospěla, je právě autorem zkoumaná Zambie, která je svojí „závislosti“ na ČLR nechvalně známá.

Výběr tématu tak hodnotím velmi kladně.

V úvodu práce si autor stanovuje dvě základní výzkumné otázky – (1) zda lze čínskou

angažovanost v Zambii označit za formu neokolonialismu a (2) zda lokální obyvatele (sic!)

považují čínské působení v zemi za neokoloniální a jak vnímají čínský vliv v jejich zemi? Jakkoliv

kvituji autorovu snahu jasně stanovit výzkumné otázky, jejich formulace mi nepřijde úplně

šťastná. Předně nevím, jestli je vhodné užívat termín „lokální obyvatele“, protože se autor

výzkumem lokálnosti vůbec nezabývá. Ale co více, druhá otázka mi moc nedává smysl – lze vůbec

předpokládat, že by Zambijci mohli považovat čínské působení v Zambii za neokoloniální a

přitom ho vnímat pozitivně? Obě otázky se totiž ptají v jistém smyslu na stejnou věc.

V práci jsem rovněž postrádal jasné stanovení časového rámce výzkumu a – především

v úvodu – jasnější vymezení metody. Tam autor tvrdí, že „práce bude zpracována pomocí analýzy

a následně smíšeného výzkumu, který kombinuje prvky kvantitativního a kvalitativního výzkumu“

(s. 11), ale „metoda analýzy“ je příliš vágní a ke slibované kombinaci kvantitativního a

kvalitativního výzkumu příliš nedochází. Předně proto, že samotné dotazníkové šetření a

následné shrnutí, že x respondentů si myslí y, není plnohodnotný kvantitativní výzkum, ale toliko

metoda sběru dat, se kterými by se následně mělo kvantitativně pracovat. To však autor nečiní.

Za poněkud problematické považuji fakt, že autor dojde k závěru, že mezi Zambií a ČLR

neexistuje neokoloniální vztah na již v závěru kapitoly „2 Případová studie Zambie“, která má

být v podstatě popisem vztahů zkoumaných států, nikoliv samotným výzkumem (tedy alespoň

podle názvu dvou následujících kapitol – „3 Výzkumná část“ a „4 Výzkumné šetření“). Celkově

na mě struktura práce nepůsobí příliš logicky a čtivě. Jakkoliv kvituji autorovu snahu ukončovat

kapitoly shrnutím, někdy je shrnutí jen o relativně málo kratší než text, který má shrnovat. Navíc

v celé práci dochází velmi často k opakování (někdy dokonce doslovnému) stejných informací či

formulací, což je po chvíli otravné. Autor tak má dle mého názoru problém s logickou návazností

a jasnou „dějovou linkou“ textu.

Z obsahové stránky musím ještě zmínit několik pro mě diskutabilních momentů.

(1) Nejsem si jist relevancí dotazníkového šetření, neboť to bylo realizováno na relativně malém

a velmi „nenormálním“ vzorku (z hlediska normálního rozložení populace) autorových

spolužáků z University of Zambia. Mnohem zajímavější by mi přišlo více rozvinout

polostrukturované rozhovory a ty dělat s lépe vybranými respondenty (např. někoho z vlády,

opozice, nevládních skupin, zbytků nezávislé žurnalistiky apod.).

(2) Vyhodnocování jednotlivých ukazatelů neokolonialismu mi přišlo místy značně arbitrární.

Například když autor nezmiňuje značné politické kontroverze a nátlak ČLR ve volbách 2006.

Autor ve vyhodnocování čínského vlivu ani nerozvádí situaci, že ČLR vlastní 60% podíl v

zambijské veřejnoprávní televizní stanici ZNBC – pouze to zmiňuje v rámci dotazníkového

šetření. Stejně tak mi není jasné, proč autor na jedné straně uvádí, že 70 % čínských investic

směřuje do těžebního sektoru, ale jelikož to není 100 %, znamená to, že se nejedná o

neokolonialismus (s. 47). Vždyť ani koloniální mocnosti neinvestovaly 100 % do jediného

sektoru!

(3) Způsob vyhodnocování přítomnosti neokolonialismu mi nepřijde příliš smysluplný. Na

pětistupňové škále (0–4) by jako neokoloniální situace vyšla pouze v případě absolutní

přítomnost všech zkoumaných oblastí vztahů ČLR a Zambie, což je prakticky nemožné. Takovou

cestou by autor dokázal vyvrátit, že v Zambii nějaký kolonialismus vůbec kdy existoval. Závěr

autora, že neokolonialismus se vyskytuje pouze v oblasti rozvojové pomoci (sic!), mi tak přijde

značně problematický.

(4) V seznamu pramenů a literatury jsem nenašel ani jeden (možná jsem přehlédl, pak se

omlouvám) odkaz na novinový článek nějakého zambijského deníku, což považuji za hrubý

nedostatek rešeršní činnosti.

(5) Ale co hlavně, práce vykazuje relativně vysokou shodu (11 %) s jinými kvalifikačními pracemi,

které se zabývaly podobným tématem či tématem stejným, jen na jiném vzorku zemí (zejm. práce

Jakuba Kotalíka či Marie Sigmundové). Některé pasáže jsou z nich dokonce zcela okopírovány

(např. téměř celá s. 17), jiné zase autorem mírně přeformulovány. Nepřiznaná inspirace je v nich

ale dle mého soudu patrná, a to i v rámci celkového konceptu práce. Pokud autor toto

dostatečně nevysvětlí při případné obhajobě, nezbyde mi než tuto práci předat k přezkoumání

Disciplinární komisi.

I po formálním stránce má práce k dokonalosti daleko, a to zejména kvůli chybám

v interpunkci (např. i v samotném názvu práce) a různým stylistickým či typografickým

pochybením (např. jiné odsazení textu na s. 50 aj.). Nejvíce mě ale jako čtenáře iritovalo neustálé

opakování již řečeného, které se vyskytovalo v celé práci.

Celkově na mě práce Bc. Čáňa působí rozporuplně. Na jedné straně kvituji autorovu

snahu využít svého pobytu v zemi pro jakousi formu terénního výzkumu, ke které mám sice

výhrady, nicméně i tak prokázala jisté autorovy „řemeslné dovednosti“. Rovněž se domnívám, že

autor prokázal schopnost argumentovat a celkově napsat text, který je obhajitelný. Na straně

druhé jsou však negativa pojmenovaná výše. Po dlouhém zvažování jsem se práci nakonec

rozhodl navrhnout k obhajobě, která však – s ohledem na výše uvedené – nebude patrně

lehká...

V Českém Meziříčí 14. 5. 2023

Mgr. Jan Prouza, Ph.D.
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